
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№  С 9 2022 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иногв 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 

Единый государственный реестр объектов культурного наследия | 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерацш  

«М ечеть», XI - XII вв, расположенного по адресу: Республика Дагест
Дахадаевский район, с. Кала-Корейш

LH,

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 13.07.2020 № 774 «Об утверждении 
формы охранного обязательства собственника или иного законного' 
владельца объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, и порядка его 
подготовки и утверждения»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерального значения, «Мечеть», XI 
-  XII вв., расположенного по адресу: Республика Дагестан, Дахадаевский район, 
с. Кала-Корейш, принятого на государственную охрану в соответствии 
Постановлением Совета Министров РСФСР от 04 декабря 1974 г. N 624 
дополнении и частичном изменении Постановления Совета Министров РСФ( 
от 30 августа 1960 г. № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны 
памятников культуры в РСФСР» и включенного в единый государственны 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культурь)) 
народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Прикг 
Минкультуры России от 11.05.2017г. №
регистрационного номера № 051410921670006.

2. Признать охранное обязательство № 31 
культурного наследия федерального значения
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Кала) 
Корейш, утратившим силу.

91336-р с присвоение^

от 20.11.2020 г. на объек 
«Мечеть», XI -  XII be





УТВЕРЖДЕНО
Приказом Агентства 

по охране культурного наследия1] 
Республики Дагестан 

от "Jl!' O l  2022 г. №

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
СОБСТВЕННИКА ИЛИ ИНОГО ЗАКОННОГО ВЛАДЕЛЬЦА ОБЪЕКТА

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ,
объекта культурного наследия включенного в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации

«Мечеть»

(наименование объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, в соответствии с данными единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации)

0 5 1 4 1 0 9 2 1 6 7 0 0 0 6

(регистрационный номер объекта культурного наследия в едином государственном 
реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации

Отметка о наличии или отсутствии паспорта объекта культурного насл< 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наел] 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении кото) 
утверждено охранное обязательство (далее - объект культурного наследия) <1>:

,ия1
дш
юге

имеется отсутствует

(нужное отметить знаком "V")

При отсутствии паспорта объекта культурного наследия в охранное обязательс 
вносятся:

тво

Раздел 1. Сведения об объекте культурного наследия

1.1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия:

1.2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного 
наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) да|гах 
связанных с ним исторических событий:

1.3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурного



наследия:

федерального регионального
значения значения

муниципального
значения

(нужное отметить знаком "V")

1.4. Сведения о виде объекта культурного наследия:

памятник ансамбль

(нужное отметить знаком "V")

1.5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о вклю4ени 
объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурно! 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации:

1.6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекта или 
при его отсутствии, описание местоположения объекта):

(субъект Российской Федерации)

(населенный пункт)

ул. д. корп. и (или) стр.

кадастровый номер (при наличии):

(описание местоположения)

1.7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия:

1.8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия:

1.9. Фотографическое (иное графическое) изображение объекта культург 
наследия (на момент утверждения охранного обязательства), за исключением отдель г 
объектов археологического наследия, фотографическое изображение которых вносите: i 
основании решения соответствующего органа охраны объектов культурного наследия 

листах.

ого
ых
на
на



1.10. Сведения о наличии зон охраны объекта культурного наследия с указание 
номера и даты принятия органом государственной власти акта об утверждении указанны 
зон либо информация о расположении данного объекта культурного наследия в границ 
зон охраны иного объекта культурного наследия:

1.11. Сведения об объектах культурного наследия, входящих в состав объект 
культурного наследия, являющегося ансамблем:

N Наименование
объекта

культурного
наследия

Адрес 
объекта или 
местополож 

ение

Г раницы
территории объекта 

культурного 
наследия

Предмет 
охраны объекта 

культурного 
наследия

Зоны охраны 
объекта 

культурного) 
наследия

1

1.12. Сведения о требованиях к осуществлению деятельности в границах территорг 
объекта культурного наследия, об особом режиме использования земельного участка, 
границах которого располагается объект археологического наследия, установленны): 
статьей 5.1 Федерального закона от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах культугоног 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (дарее 
Закон N 73-ФЗ):

1.13. Иные сведения, предусмотренные Законом N 73-ФЗ:

Раздел 2. Требования к сохранению объекта 
культурного наследия

2.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 47.2 Закона N 73-ФЗ требования 
сохранению объекта культурного наследия предусматривают консервацию, ремонт 
реставрацию объекта культурного наследия, приспособление объекта культурногс! 
наследия для современного использования либо сочетание указанных мер.

2.2. Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению объ|ект^ 
культурного наследия являются неотъемлемой частью настоящего охранного 
обязательства (приложение N 1 к охранному обязательству) и определяются 
соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенны? 
пунктом 7 статьи 47.6 Закона N 73-ФЗ (далее - соответствующий орган охраны} 
культурного наследия (в соответствии со статьями 9, 9.1, 9.2, 9.3 Закона N 73-ФВ) 
учетом мнения собственника или иного законного владельца объекта культурного 
наследия, на основании составленного органом охраны объектов культурного наследия 
акта технического состояния объекта культурного наследия, с учетом вида даншогс 
объекта культурного наследия, его индивидуальных особенностей, физичесжогс 
состояния, функционального назначения и намечаемого использования объекта 
культурного наследия.

2.3. Лицо (лица), указанное (указанные) в пункте 11 статьи 47.6 Федерального зайона 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и| 
культуры) народов Российской Федерации", обязано (обязаны) обеспечить 
финансирование и организацию проведения научно-исследовательских, изыскательских,|



проектных работ, консервации, ремонта, реставрации и иных работ, направленных 
обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия и сохранени 
предмета охраны объекта культурного наследия, в порядке, установленном Федеральны 
законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках ифорЩ 
и культуры) народов Российской Федерации".

В случае обнаружения при проведении работ по сохранению объекта культурно!’ 
наследия объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, в том числ 
объектов археологического наследия, собственник или иной законный владелец абяза: 
незамедлительно приостановить работы и направить в течение трех рабочих дней do дн 
их обнаружения заявление в письменной форме об указанных объектах в региональна 
орган охраны объектов культурного наследия:

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан
(указать наименование соответствующего регионального органа охраны объектов культурного наследия)

Раздел 3. Требования к содержанию и использованию объекта
культурного наследия

3.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 47.3 Закона N 73-ФЗ при содержании 
использовании объекта культурного наследия, включенного в реестр, выявленной 
объекта культурного наследия в целях поддержания в надлежащем техничАско: 
состоянии без ухудшения физического состояния и (или) изменения предмета охран ь) 
данного объекта культурного наследия лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закана 
73-ФЗ, лицо, которому земельный участок, в границах которого располагается объеь 
археологического наследия, принадлежит на праве собственности или ином вефдно 
праве, обязаны:

1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наслед 
поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии

2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного наслед 
либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта культурного наследия

3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочн 
конструктивные решения и структуры, интерьер выявленного объекта культур!ног 
наследия, объекта культурного наследия, включенного в реестр, в случае, если прфще 
охраны объекта культурного наследия не определен;

4) обеспечивать сохранность и неизменность облика выявленного объект 
культурного наследия;

5) соблюдать установленные статьей 5.1 Закона N 73-ФЗ требован 
осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наслАдиф 
включенного в реестр, особый режим использования земельного участка, водного объект 
или его части, в границах которых располагается объект археологического наследия;

6) не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудованных 
учетом требований противопожарной безопасности объектов культурного наследия 
предназначенных либо предназначавшихся для осуществления и (или) обеспечени;) 
указанных ниже видов хозяйственной деятельности, и помещений для хранрни)) 
предметов религиозного назначения, включая свечи и лампадное масло):

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов; 
предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его фасад 
территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные и иные 
выделения;

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динамическое 
вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, независима ol



мощности данного оборудования;

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для о( ъек 
культурного наследия температурно-влажностным режимом и применением химкческ 
активных веществ;

7) незамедлительно извещать:

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан

обо всех известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельства* 
причинивших вред объекту культурного наследия, включая объект археологическоп 
наследия, земельному участку в границах территории объекта культурного наследия ли( 
земельному участку, в границах которого располагается объект археологиче скот* 
наследия, или угрожающих причинением такого вреда, и безотлагательно принлма 
меры по предотвращению дальнейшего разрушения, в том числе провщи:': 
противоаварийные работы в порядке, установленном для проведения рабо г цс 
сохранению объекта культурного наследия;

8) не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного насгедил 
включенного в реестр, поддерживать территорию объекта культурного наслел ия 
благоустроенном состоянии.

ЛОГ(3.2. В соответствии с пунктом 2 статьи 47.3 Закона N 73-ФЗ собственник жн. 
помещения, являющегося объектом культурного наследия, или частью такого обт ект^ 
обязан выполнять требования к сохранению объекта культурного наследия в 
предусматривающей обеспечение поддержания объекта культурного наследия или 
объекта культурного наследия в надлежащем техническом состоянии без ухуд 
физического состояния и изменения предмета охраны объекта культурного наследия

*астц 
т с  

ц ен

3.3. В случае обнаружения при проведении работ на земельном участке в грагицаМ! 
территории объекта культурного наследия либо на земельном участке, в rpat ица 
которого располагается объект археологического наследия, объектов, обладающи 
признаками объекта культурного наследия, собственник или иной законный владеле 
объекта культурного наследия осуществляет действия, предусмотренные подпунктам 
пункта 3 статьи 47.2 Закона N 73-ФЗ.

3.4. В случае если содержание или использование объекта культурного нашеди^
или)| 
ном

может привести к ухудшению состояния данного объекта культурного наследия и 
предмета охраны данного объекта культурного наследия, соответствующим оргф: 
охраны, устанавливаются следующие требования:

3.4.1. К видам хозяйственной деятельности с использованием объекта культурного 
наследия, либо к видам хозяйственной деятельности, оказывающим воздействи; на 
указанный объект, в том числе ограничение хозяйственной деятельности:

3.4.2. К использованию объекта культурного наследия при осущ ествляй! [ 
хозяйственной деятельности, предусматривающие, в том числе ограничение технически? 
и иных параметров воздействия на объект культурного наследия:

3.4.3. К благоустройству в границах территории объекта культурного наследия:



3.5. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона N 73-ФЗ, обязаны осущеслвля 
финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение требований по содери|ани 
и использованию объекта культурного наследия.

Раздел 4. Требования к обеспечению доступа граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 

без гражданства к объекту культурного наследия

4.1. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерьци] 
иностранных граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследгя 
устанавливаются статьей 47.4 Закона N 73-ФЗ с учетом требований к сохранрни: 
указанного объекта культурного наследия, требований к его содержанию 
использованию, физического состояния этого объекта культурного наследия и характер 
его современного использования (приложение N 2 к охранному обязательству).

4.2. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона N 73-ФЗ, обязаны обеспечивав 
финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение требований к обеспечени: 
доступа граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства |ь 
объекту культурного наследия.

Раздел 5. Требования к размещению наружной рекламы 
на объектах культурного наследия, их территориях в случае, 

если их размещение допускается в соответствии 
с законодательством Российской Федерации

5.1. Требования к распространению на объектах культурного наследия! иК 
территориях наружной рекламы устанавливаются в соответствии со статьей 35.1 Закона 
73-ФЗ:

В соответствии с требованиями статьи 35.1 Закона № 73-ФЗ не допускается 
распространение наружной рекламы на объекте культурного наследия и на его территории, за 
исключением наружной рекламы, содержащей исключительно информацию о проведении на | 
объекте культурного наследия, его территории театрально-зрелищных, культурно- 
просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий или исключительно информаций 
об указанных мероприятиях с одновременным упоминанием об определенном лице как о 
спонсоре конкретного мероприятия при условии, если такому упоминанию отведено не болеё| 
чем десять процентов рекламной площ ади (пространства).

Раздел 6. Требования к установке информационных надписей 
и обозначений на объект культурного наследия

6.1. На объектах культурного наследия должны быть установлены надпиаи и 
обозначения, содержащие информацию об объекте культурного наследия, в порядке 
определенном пунктом 2 статьи 27 Закона N 73-ФЗ.

6.2. Сведения об информационной надписи и обозначениях на объекте культурного 
наследия:

Информационная надпись установлена лицами, указанными в пункте 11 статьи 47.6 Закона 
ФЗ 73-ФЗ, в порядке, определенном постановлением Правительства Российской Федераций 
от 10 сентября 2019 года№  1178.



Раздел 7. Дополнительные требования в отношении объекта 
культурного наследия

7.1. Обеспечение условий доступности объекта культурного наследия для инвалиде

7.2. Необходимость проведения оценки воздействия на выдающуюся универсальн 
ценность объекта всемирного наследия ЮНЕСКО при проведении крупномасштабно 
восстановительных или новых строительных работ в границах его территории е 
буферной зоны.

7.3. Необходимость проведения работ по консервации и реставрации обт|екто 
культурного наследия физическими лицами, аттестованными Минкультуры Росси 
состоящими в трудовых отношениях с юридическими лицами или индивидуальньш 
предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление деятельности г 
сохранению объектов культурного наследия.

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 -Закона №73-Ф3

Приложение:
1. Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению объект 

культурного наследия;
2. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, иностранны 

граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия;
3. Паспорт объекта культурного наследия



к охранному обязательству собственника 
или иного законного владельца объекта 
культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской 
Федерации, утвержденному приказом 
Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан
отД?. ((2Л20 о?Л № £ 9

Приложение N 1

Состав (перечень) н сроки (периодичность) работ 
по сохранению объекта культурного наследия

N
п/п

Состав (перечень) видов работ Сроки (периодичность) 
проведения работ

1 Недопущение захламления 
территории прилегающей к объекту 
культурного наследия.

В течение 5 лет.

Поддержание объекта культурного 
наследия в надлежащем 
техническом, санитарном и 
противожарном состоянии

В течение 5 лет.

2 Провести ремонтно­
реставрационные работы 
организацией, имеющей лицензию  
на осуществление деятельности по 
сохранению объектов культурного 
наследия.

В течение 5 лет.

Примечание <2

Акт технического состояния HfeOl- 
062/21 от 17.12.2021г.

Письмо Агентства пб| цхюане 
культурного наследия Ppcnyэтики 
Дагестан от 14.12.2021 № Р 6 0 7 /| | | .  к 
пользователю

Ввиду того, что ответ 0T да ЦЦого 
Учреждения не поступил в 
установленные сроки, состав и А к и  
проведения работ по сахрагешию 
объекта культурного ; наагешия, 
указанные в письме Кгеццитва 
считаются согласованными



к охранному обязательству собственника 
или иного законного владельца объекта 
культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истор 
и культуры) народов Российской 
Федерации, утвержденному приказом 
Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан

ot10.DI.2Q ЯП № С 9

Приложение N 2

ТРЕБОВАНИЯ
К ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПА ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ1 

ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА К ОБЪЕКТУ | 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ СТАТЬЕЙ 47.4 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 25.06.2002 N 73-ФЗ "ОБ ОБЪЕКТАХ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" С УЧЕТОМ ТРЕБОВАНИЙ 

К СОХРАНЕНИЮ УКАЗАННОГО ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДШ  
ТРЕБОВАНИЙ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ФИЗИЧЕСК( 
СОСТОЯНИЯ ЭТОГО ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ И XAPAKTI 

ЕГО СОВРЕМЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Г 0
'А

1. Условия доступа к объекту культурного наследия с учетом вида объекта культурног 
наследия, категории его историко-культурного значения, предмета охраны, физического состфянг 
объекта культурного наследия, требований к его сохранению, характера совремерног 
использования данного объекта культурного наследия:

N
п/п

Условия доступа к объекту культурного наследия Примечание

1 Обеспечить доступ гражданам Российской Федерации, 
иностранным гражданам и лицам без гражданства во 
внутренние помещения объекта культурного наследия и к 
объекту культурного наследия в соответствии с 
внутренним распорядком, установленным собственником 
или иным законным владельцем объекта культурного 
наследия

Внешний осмотр - без ограничений.

В случае проведения на объекте культурного наследия 
ремонтно-реставрационных работ, доступ к объекту не 
осуществляется.

Акт технического 
состояния №01 -062/21 от 
14.12.2021г.

Письмо Агентства по 
охране культурного 
наследия Республики 
Дагестан от 14.12.2021г. 
№260 7/21г. к 
пользователю

Ввиду того, что ответ от 
данного Учреждения не 
поступил в установленные 
сроки, состав и сроки 
проведения работ по 
сохранению объекта 
культурного наследия, 
указанные в письме 
Агентства считаются 
согласованными



2. Условия доступа к объекту культурного наследия религиозного назначения с учет); 
требований к внешнему виду и поведению лиц, находящихся в границах территорий указание 
объекта культурного наследия религиозного назначения, соответствующие внутпент 
установлениям религиозной организации:

N п/п Условия доступа к объекту культурного наследия Примечание

1 Внешний осмотр - без ограничений. В случае 
проведения на объекте культурного наследия 
ремонтно-реставрационных работ, доступ к объекту не 
осуществляется.

Акт технического 
состояния №01-062/21 от 
14.12.2021г.

Письмо Агентства по 
охране культурного 
наследия Республики 
Дагестан от 14.12.2021г. № 
2607/21г. к пользователю

2 Условия доступа к ОКН религиозного значения 
допускается в соответствии с требованиями устава 
местной религиозной организацией

Ввиду того, что ответ от 
данного Учреждения не 
поступил в установленные 
сроки,состав и сроки 
проведения работ по 
сохранению объекта 
культурного наследия, 
указанные в письме 
Агентства считаются 
согласованными



Порядок

Агентства по охране культу

от Т с " Q1 2022 г. №
наследия Республики Дап

к охранному обязателы 
утвержденному приказ

Приложение

подтверждения лицом, указанным в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона от 
25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации", выполнения требований, содержащих*:: 
в охранном обязательстве собственника или иного законного владельца объекта

1. Лицо, указанное в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-<МЗ "0§ 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации" (далее - Закон), ежегодно представляет в орган охраны объектов культурно ’I 
наследия, утвердивший, в порядке, установленном пунктом 7 статьи 47.6 Закона, охтн н о | 
обязательство собственника или иного законного владельца объекта культурного нашедия 
(далее - Орган охраны), уведомление о выполнении требований охранного обязательства 
(далее - Уведомление) в отношении принадлежащего ему объекта культурного наследия 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации / земельного участка, в границе.:! 
которого располагается объект археологического наследия, либо их части.

2. Уведомление составляется лицом, указанным в пункте 11 статьи 47.6 Закона (далее 
Ответственное лицо) в произвольной форме. В случае, если Ответственным лицом высттупаю 
юридическое лицо, в том числе орган государственной власти или местного самоуправлений 
Уведомление выполняется на бланке Ответственного лица.

3. Уведомление должно содержать сведения об исполнении Ответственным лицо^ 
требований, установленных Охранным обязательством и иными актами Органа охраны.

Также к Уведомлению должны прилагаться фотографические изображения объект г 
культурного наследия / земельного участка, в границах которого располагается объект 
археологического наследия, позволяющие зафиксировать индивидуальные особенное™ 
объекта культурного наследия на момент представления Уведомления.

4. В случае приостановления и возобновления доступа к объекту культурного наследия i 
порядке статьи 47.5 Закона, эта информация указывается Ответственным лицо|м 
Уведомлении.

5. Уведомление подписывается соответствующим физическим лицом, либо руководителе!! 
соответствующего юридического лица, с указанием даты составления Уведомления.

6. Уведомление направляется Ответственным лицом в Орган охраны заказным почтевьп! 
отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного доку\фнта 
подписанного электронной подписью.

7. Уведомление направляется в Орган охраны в срок не позднее 1 июля года, следующего з! 
отчетным.

культурного наследия



-------- -----------  ------------------- —

Утвержден 
приказом Министерства куль тур 

Российской Феде^ аць: 
от 2 июля 2015 г. № 19(

Экземпляр № 1

|0514109216] 00(
Регистрационный номер объекта культу эно 

наследия в едином государственном раест] 
объектов культурного наследия (памятнике 

истории и культуры) народов Российской Федеращ

ПАСПОРТ
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Фотографическое изображение объекта культурного наследия, 
за исключением отдельных объектов археологического наследия, 

фотографическое изображение которых вносится на основании решения 
соответствующего органа охраны объектов культурного наследия

1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия

■
о

)>
>]

Мечеть

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурно 
наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) дат 
связанных с ним исторических событий

XI-XII вв.

3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурно 
наследия

ГС

Федерального значения Регионального значения
Местного (муниципальног 

значения)
с

+

4. Сведения о виде объекта культурного наследия

Памятник Ансамбль Достопримечательной
место

+

5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о включеи 
объекта культурного наследия в единый государственны й реестр объект

ИИ

о в



культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Россш  
Федерации

же

6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекте 
при его отсутствии описание местоположения объекта)

ш

Республика Дагестан, Дахадаевский район, селение Кала-Корейш

7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия, включенш 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памяти] 
истории и культуры) народов Российской Федерации

го
[КО|1

На дату оформления паспорта границы территории объекта культурного наследия не 
утверждены.

8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия

На дату оформления паспорта предмет охраны объекта культурного наследия не утвержден.

9. Сведения о наличии зон охраны данного объекта культурного наслед! 
указанием номера и даты принятия органом государственной власти акт£ 
утверждении указанных зон либо информация о расположении данного объ^ 
культурного наследия в границах зон охраны иного объекта культурного наследр

я
ot

кт£

На дату оформления паспорта границы зон охраны объекта культурного наследия, режимы 
использования земель и градостроительные регламенты в границах территорий данных зон 
утверждены.

Всего в паспорте листов

Уполномоченное должностное лицо органа охраны объектов культурного насле;

Дата оформления паспорта 
(число, месяц, год)



АКТ
осмотра технического состояния объекта культурного наследия

от /7< № 0 4 ' Щ 'с  7

Представители Агентства по охране культурного наследия Республики 
Дагестан (далее - Агентство) в лице: Каяева Ильяса Абдулмажидовича -  главфог({> 
специалиста -  эксперта отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения; Гаджиевой Зарины Аликадиев 
главного специалиста -  эксперта отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения; составили настоящий Акт 
по итогам проведения осмотра состояния объекта культурного наследия, 
памятника градостроительства и архитектуры (далее -  Объект): «Мечеть», XI 4 Х1| 
вв. Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Кала - Корейш.

В результате осмотра Объекта установлено следующее:

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ
1.1. Наименование, категория историко-культурного значения Объекта:
Объект культурного наследия федерального значения: «Мечеть», XI - XII вв. 
Дахадаевский район, с. Кала-Корейш;
1.2. Вид Объекта: памятник градостроительства и архитектуры;
1.3. Местонахождение (адрес) Объекта (в соответствии с документом о 
принятии Объекта под государственную охрану и по данным БТИ 
(уточненный адрес): Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Кала- 
Корейш;

1.4. Правообладатель (-ли) Объекта (организационно-правовая фор|иа h 
наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, физического лица, идентификационный 
номер налогоплательщика, вид права, дата и номер свидетельства о 
регистрации права, реквизиты иного документа, подтверждающего правь на 
Объект): ТУ Росимущества по РД (согласно Распоряжению Федеральног 
агентства по управлению федеральным). В безвозмездном пользовании у |ГБ^ 
«Музей-заповедник-этнографический комплекс «Дагестанский аул».
1.5. Год постройки:. XI -  XII вв.;
1.6. Площадь Объекта: 180 кв. м.;

1.7. Этажность: 1.

2. ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТА
На дату оформления предмет охраны объекта культурного наследия не утвержден

3. ТЕХНИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОБЪЕКТА



В результате осмотра технического состояния Объект; 
уполномоченным представителем Агентства установлено, что:
3.1. Общее состояние Объекта (характеристика состояния Объекта в цКло 
история его создания и видоизменений: Даргинское селение Кала-Корейш 
одно из самых древних в Дагестане. Старинное село-крепость находится й 
вершине труднодоступной горы, с трех сторон окруженной отвесными обрыв, imh й| 
реками, протекающими по ущельям. В центральной части Исто дико 
архитектурного комплекса «Кала-Корейш» стоит мечеть, датируемая XI-X1I вз 
Кала -  Корейш переводится как «Крепость Курайшитов»; другое название селеш 
Кара-Курейш, что переводится как «Черные Курайшиты». Кала -  Курейш -  аам< 
ранняя резиденция уцмиев (феодальных правителей) Кайтагских. Мёчет 
расположена в центре селения Кала-Корейш, рядом с фамильным кладбище 
уцмиев. Мечеть представляет собой небольшое подпрямоугольное в плане зданиё 
сложенное из местного рваного камня на глиняном растворе и ориентированнее п 
оси -  запад -восток. В южной стене был сооружен михраб, состоявший из 1дв 
ниш (большой и малой), встроенных одна в другую, с первоклассным штуковы 
оформлением. До настоящего времени сохранилась только незначительная ^ас 
внутренней ниши.
Слева от входа, к восточной стене пристроена невысокая, длиной в 1 м. площадка 
место для ритуального омовения. Справа от входа -  ниже поверхности пола -  рры 
большой глиняный кувшин для хранения воды.
Внутри мечети и в ее стенах сохранилось несколько арабских надписей. Наиб|оле 
старая из них -  на надмогильной плите одного из правителей Кала-Корершг 
расположенной внутри мечети, у северной стены.
К зданию мечети примыкает двухкамерная пристройка, северная стена котфро  ̂
имеет длину 4, 90 м, западная -  5, 95 м.
Назначение:нежилое.
3.2. Информация о ранее проведенных работах по сохранению Объект; 

(сведения о проведенных работах по сохранению Объекта, выданны 
заданиях, разрешениях на проведение работ по сохранению Объекта 
согласованной документации на проведение работ по сохранению, а^та 
приемки работ по сохранению Объекта):
3.3. Состояние архитектурно-конструктивных элементов Объекта:
а) общее: удовлетворительное;
б) фундаменты: каменные;
в) цоколи и отмостки около них: не имеются;
г) стены: Мечеть выложена из крупных, тщательно обработанных блоков. 
Материал -  местный камень, ракушечник. Кладка 0 насухо, с очень точной 
пригонкой камней. Техника обработки камня -  высокая. Помещение мечети -  эцо 
неправильной формы прямоугольник. Длина стен: южной -  12м, северной -  12,2м, 
восточной -  9,4м, западной -  10, 1м. Молельный зал мечети разбит рядами столров) 
на три нефа. Причем первый неф от входа приподнят по сравнению с остальными 
двумя на 50 см. (использован уклон рельефа). Молельный зал слегка вытянут с



запада на восток. Толщина стен около 50 см. В центре зала расположена молельне 
ниша-михраб, указывающая молящемуся направление на юг, на Мекку.
д) крыша: покрыта рубероидом;
е) главы, ш атры , их конструкции и покрытие: отсутствуют;
ж) внеш нее декоративное убранство (облицовка, окраска, резные украш ейия  
карнизы , колонны , пилястры , лепнина, скульптура, живопись на фасада» и 
прочее убранство):несколько надписей и рисунков вмонтировано в стену мечрти
з) элементы  водоотведения (водосточны е желоба, воронки, трубы , сливы) 
имеются водосточные желоба;
3.4. Состояние внутренних архитектурно-конструктивны х и декоративны  
элементов Объекта:
а) общ ее состояние: удовлетворительное;
б) перекрытия (плоские, сводчатые): деревянные;
в) полы: перекрыты тонкими каменными плитами;
г) стены, их состояние, связи: глиняные, побелены известкой;
д) столбы, колонны: в молельном зале имеются 4 каменных опорных столба 
сложной конфигурации, высотой 3,7м. Каменные столбы составные, сложены йз 
четырех хорошо обработанных фигурных блоков. В нижней части столбы имен>т 
квадратную форму, переходящую в цилиндр, завершающийся венчиком. Выш 
венчика -  столб, имеющий в сечении восьмиугольник, на который посажена 
призма, завершающаяся конструкцией в форме «опрокинутого цилиндра» ;
е) двери и окна: фасад мечети имеет два симметрично расположенных портал 
входные дверные проемы находятся в северной стене, украшением мечети был 
деревянные двустворчатые двери, покрытые растительным орнаментом ( в 
настоящее время находятся в Дагестанском Республиканском музее. Всего в 
мечети три двери.
Оконные проемы заполнены стеклопакетами в деревянном обрамлении. Всего 

окон -  шесть.
ж) лестницы : каменная лестница внутри мечети, покрашенная известкой;
з) лепные, скульптурны е и прочие декоративны е украш ения: Калакорейшский 
михраб расположен в южной стене мечети и состоит из двух ниш, по верхней ч^ст 
которых нанесены куфические надписи, и из колонн, которые также имеют 
надписи, причем весь михраб (его высота -  3,2м) напоминает портал мечети. П 
тконтуру михраба идет П-образная рама;
и) системы  инженерного обеспечения (отопление, водопровод и т.п.):
отсутствуют;
к) подъемны е механизмы  (лифты , эскалаторы  и т.д.): отсутствуют;
3.5. Ж ивопись (монументальная и станковая): отсутствует;
3.6. Предметы  прикладного искусства (мебель, осветительны е приборы, 
резьба по дереву, металлу и пр.): резьба на каменных опорных столбах;
3.7. Сад, парк, двор, малые архитектурны е формы , ограда и ворота, состояние  
территории (описание состояния территории, возведенны е без согласовани



постройки на территории Объекта): к мечети с восточной стороны примыкает 
огражденное стеной высотой 1-Зм. фамильное кладбище кайтагских правителей 
(площадью 60 х 25 м . ).

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Настоящий Акт действует до d j- . { J  <о j .______ , после Ineittil
подлежит переоформлению в Агентстве в установленном порядке.

4.2. В случае изменения предмета охраны, технического состояния, ины
характеристик Объекта либо законодательства Российской Федерации ил 
Республики Дагестан, настоящий Акт может быть переоформлен до истечени: 
указанного в пункте 4.1 срока

5. СОСТАВ (ПЕРЕЧЕНЬ) РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТА] И
ЕГО ТЕРРИТОРИИ

В целях выполнения пункта 2 статьи 47.2 Федерального закона от 25 ию 
2002 года N 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
культуры) народов Российской Федерации», а также обеспечения сохраннюст 
Объекта и создания благоприятных условий для его функционал ьног 
использования собственник или иной законный владелец Объекта обязан протест 
следующие работы:

N
п/п

С о с т а в  (п е р е ч е н ь ) видов  
р а б о т  (р а зр а б а т ы в а е м о й  

докум ент аци и)

С р о к и
(п е р и о д и ч н о ст ь )

п р о в е д е н и я
р а б о т

(п о д го т овки
д о кум ент ац и и)

П р и м е ч а н и е  1

1. Недопущение захламления 
территории прилегающей к 
объекту культурного наследия.

5 лет

2. Поддержание объекта 
культурного наследия в 
надлежащем техническом, 
санитарном и противопожарном 
состоянии.

5 лет

3. Провести ремонтно­
реставрационные работы 
организацией, имеющей 
лицензию на осуществление

5 лет



деятельности по сохранению 
объектов культурного наследия

Примечание:
1. В случае, если Объект принадлежит нескольким правообладателя^ 

работы по сохранению Объекта выполняются согласно занимаемым площадям 
Финансирование работ по сохранению Объекта в отношении общего имущесты! 
правообладателей осуществляется пропорционально принадлежащи\ 
правообладателям долям в общем имуществе на основании договора мрж^з 
правообладателями Объекта.

2. Выполнение отдельных видов работ по сохранению Объекта может |быт|̂  
установлено предписаниями Агентства.

Приложение: материалы фотофиксации Объекта на Л. в  1\ ЭК1

Акт составил:
s & s - f ' S  / / ■  / )



ш
ш




